2° Les êtres qui ont une fin commune doivent être unis entre eux de quelque manière, en tant qu'ils sont coordonnés pour cette fin ;

consistit, dicitur lux, quæ est principium videndi.

Per hoc autem excluditur opinio quorundam dicentium quod gratia Dei nihil in homine ponit, sicut nihil in aliquo ponitur ex hoc quod dicitur gratiam regis habere, sed solum in rege diligente. Patet ergo eos fuisse deceptos ex hoc quod non attenderunt differentiam inter dilectionem divinam et humanam; divina enim dilectio est causativa boni quod in aliquo diligit, non semper autem humana.

CAPUT CLI.

Quod gratia gratum faciens causat in nobis dilectionem Dei.

Ex præmissis autem manifestum fit

quod, per auxilium gratiæ divini gratum facientis, hoc homo consequitur quod Deum diligit.

1° Gratia enim gratum faciens est in homine divini dilectionis effectus. Proprius autem divini dilectionis effectus in homine esse videtur quod Deum diligit; hoc enim est principium in intentione diligentis ut a dilecto redametur; ad hoc enim præcipue studium diligentis tendit ut ad sui amorem dilectum attrahat, et, nisi hoc accidat, oportet dilectionem dissolvi. Igitur ex gratia gratum faciente hoc in homine consequitur quod Deum diligit.

2° Adhuc, Eorum quorum est unus finis oportet aliquam unionem esse, in quantum ordinantur ad finem; unde et in civitate homines per quamdam concordiam adunantur, ut possint consequi reipublicæ bonum; et milites in acie oportet uniri et concorditer

c'est pour cela que la concorde unit ensemble les hommes qui composent une société civile, afin qu'ils puissent arriver à ce qui fait le bien de l'État; de même, il faut que les soldats d'une armée soient unis et agissent avec accord, s'ils veulent remporter la victoire, qui est leur fin commune. Or, la fin dernière, à laquelle le secours de la grâce divine conduit l'homme, est la vision de Dieu dans son essence; et cette vision appartient en propre à Dieu, en sorte que c'est lui qui communique à l'homme ce bien final (ch. 52). Donc l'homme ne peut parvenir à cette fin, s'il n'est uni à Dieu par la conformité de la volonté; ce qui est l'effet propre de l'amour; car le propre des amis est de vouloir et de ne pas vouloir les mêmes choses, et de partager leur joie et leur tristesse. Donc la grâce qui rend agréable fait aimer Dieu à l'homme, puisque c'est elle qui dirige l'homme vers la fin que Dieu lui communique.

3° Puisque la fin et le bien constituent l'objet propre du désir ou de l'affection, la grâce qui rend agréable dirigeant l'homme vers sa fin dernière, elle doit conférer à l'affection de l'homme sa perfection principale. Or, l'amour est la perfection principale de l'affection; et ce qui le prouve, c'est que tout mouvement de l'affection dérive de l'amour; car personne ne désire, n'espère ou ne se réjouit qu'à cause du bien aimé; également, on ne fuit ou on ne redoute une chose, on ne s'attriste ou on ne s'irrite qu'à cause de ce qui s'oppose au bien aimé. Donc l'effet principal de la grâce qui rend agréable est de faire aimer Dieu à l'homme.

4° La forme qui met un être en rapport avec une fin, assimile, en quelque manière, cet être à cette fin : ainsi, un corps tire de la forme à laquelle est attachée la pesanteur une sorte de ressemblance et de

agere, ad hoc quod victoriam, quæ est communis finis, consequantur. Finis autem ultimus, ad quem homo per auxilium divinæ gratiæ perducitur, est visio Dei per essentiam, quæ propria est ipsius Dei; et sic hoc finale bonum communicatur homini a Deo (c. 52). Non potest igitur homo ad hunc finem perducere, nisi uniaturo Deo per conformitatem voluntatis, qui est proprius effectus dilectionis; nam amicorum proprium est idem velle et nolle, et de eisdem gaudere et dolere. Per gratiam ergo gratum facientem homo constituitur Dei dilector, quum per eam homo dirigatur in finem ei communicatum a Deo.

propium objectum appetitus sive affectus, oportet quod per gratiam gratum facientem, quæ hominem dirigit in ultimum finem, affectus hominis principaliter perficiatur. Principalis autem perfectio affectus est dilectio; cuius signum est quod omnis motus affectus ab amore derivatur; nullus enim desiderat aut sperat, aut gaudet, nisi propter bonum amatum; similiter autem neque aliquis refugit, aut timet, aut tristatur, aut irascitur, nisi propter id quod contrariatur bono amato. Principalis ergo effectus gratiæ gratum facientis est ut homo Deum diligat.

4° Item, Forma per quam res ordinatur in aliquem finem assimilatur quodammodo

3° Amplius, Quum finis et bonum sit

conformité avec le lieu vers lequel il est mû naturellement. Or, nous avons prouvé que la grâce qui rend agréable est dans l'homme comme une forme qui le dispose à sa fin dernière, qui est Dieu (ch. 150). Donc cette grâce fait ressembler l'homme à Dieu. Or, la ressemblance produit l'amour; car tout être aime son semblable. Donc la grâce fait aimer Dieu à l'homme.

5° Pour que l'opération soit parfaite, il faut que l'agent opère facilement et sans interruption. Or, c'est ce que fait principalement l'amour, à cause duquel on considère comme aisées les choses difficiles et fâcheuses. Donc, puisque les opérations de l'homme doivent recevoir leur perfection de la grâce qui rend agréable (ch. 150), il est nécessaire que cette même grâce mette l'amour de Dieu en nous.

Aussi l'Apôtre nous dit : *La charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par le Saint-Esprit, qui nous a été donné* (Rom., v, 5). Le Seigneur promet aussi à ceux qui l'aiment de leur accorder en retour sa vision, en disant : *Celui qui m'aime sera aimé de mon Père, et moi je l'aimerai, et je me manifesterai moi-même à lui* (Joann., xiv, 21). Ce qui prouve que la grâce, qui dirige l'homme vers la fin de la vision divine, produit l'amour de Dieu en nous.

CHAPITRE CLII.

La grâce de Dieu produit la foi en nous.

Dès lors que la grâce de Dieu produit en nous la charité, la foi y est nécessairement produite aussi par la grâce. En effet :

rem illam fini; sicut corpus per formam gravitatis acquirit similitudinem et conformitatem ad locum ad quem naturaliter movetur. Ostensum est autem (c. 150) quod gratia gratum faciens est quædam forma in homine, per quam ordinatur ad ultimam finem, qui Deus est. Per gratiam ergo homo Dei similitudinem consequitur. Similitudo autem est dilectionis causa; omne enim simile diligit sibi simile. Per gratiam ergo homo efficitur Dei dilector.

5° Præterea, Ad perfectionem operationis requiritur quod aliquis constanter et prompte operetur. Hoc autem præcipue facit amor, propter quem etiam difficilia et gravia levia videntur. Quam igitur ex gratia gratum faciente oporteat hominis operationes perfectas fieri, ut ex dictis (c. 150)

patet, necessarium est quod per eandem gratiam Dei dilectio constituatur in nobis.

Hinc est quod dicit Apostolus : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis* (Rom., v, 5). Dominus autem dilectoribus suis visionem suam repromittit, dicens : *Qui diligit me diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum* (Joann., xiv, 21). Unde patet quod gratia, quæ ad finem divinæ visionis dirigit, dilectionem Dei causat in nobis.

CAPUT CLII.

Quod divina gratia causat in nobis fidem.

Ex hoc autem quod divina gratia carita-

1° Le mouvement par lequel la grâce nous dirige vers notre fin dernière est volontaire et non forcé, comme nous l'avons vu (ch. 148). Or, il ne peut y avoir de mouvement volontaire vers un objet, s'il n'est pas connu. Donc la grâce doit produire en nous la connaissance de notre fin dernière, pour que nous soyons dirigés volontairement vers cette fin. Or, nous avons prouvé que, dans notre condition actuelle, cette connaissance ne saurait consister dans la claire vision (ch. 47 et 48). Donc cette connaissance doit nous venir par la foi.

2° Du mode de nature propre à chaque être doué de connaissance dérive la manière dont il connaît; aussi, l'Ange, l'homme et la brute ont chacun leur manière de connaître, parce que leurs natures diffèrent (liv. II, ch. 96). Or, nous avons démontré qu'une perfection qui est au-dessus de sa nature, c'est-à-dire la grâce, est ajoutée à l'homme, pour qu'il puisse atteindre à sa fin dernière (ch. 147). Il faut donc aussi qu'à la connaissance naturelle de l'homme s'ajoute une connaissance supérieure, qui excède la portée de sa raison naturelle; et cette connaissance est celle de la foi, qui a pour objet les choses que l'on ne découvre pas par la raison naturelle.

3° Toutes les fois qu'un agent meut un être vers une chose qui lui est propre à lui-même, dans le principe le mobile subit nécessairement d'une manière imparfaite les impressions de l'agent, comme lui étant étrangères et ne lui appartenant pas en propre, jusqu'à ce qu'elles lui deviennent propres quand le mouvement est à son terme. Par exemple, le feu chauffe d'abord le bois, et cette chaleur n'est pas propre au bois, mais en dehors de sa nature; à la fin, cependant,

tem in nobis causat, necessarium est quod etiam in nobis fides per gratiam causetur.

1° Motus enim quo per gratiam in ultimum finem dirigimur est voluntarius, non violentus, ut supra (c. 148) ostensum est. Voluntarius autem motus in aliquid esse non potest, nisi sit cognitum. Oportet igitur quod per gratiam in nobis cognitio ultimi finis præstitatur, ad hoc quod voluntarie dirigamur in ipsum. Hæc autem cognitio non potest esse secundum apertam visionem in statu isto, ut supra (c. 47 et 48) probatum est. Oportet igitur quod sit cognitio per fidem.

2° Amplius, In quolibet cognoscente, modus cognitionis consequitur modum propriæ naturæ; unde alius modus cognitionis est Angeli, hominis et bruti animalis, secundum quod eorum naturæ diversæ sunt,

ut ex præmissis (l. II, c. 96) patet. Sed homini, ad consequendum ultimum finem, additur aliqua perfectio super propriam naturam, scilicet gratia, ut ostensum est (c. 147). Oportet igitur quod etiam super cognitionem naturalem hominis addatur in eo aliqua cognitio quæ rationem naturalem excedat; et hæc est cognitio fidei, quæ est de his quæ non videntur per rationem naturalem.

3° Item, Quandocumque ab aliquo agente movetur aliquid ad id quod est proprium illi agenti, oportet quod a principio ipsum mobile subdatur impressionibus agentis imperfecte, quasi alienis et non propriis sibi, quousque fiant ei propriæ in termino motus; sicut lignum ab igne primo calefit, et ille calor non est proprius ligno, sed præter naturam ipsius; in fine autem, quando

quand le bois est igné, la chaleur lui devient propre et naturelle. De même, le disciple est forcé d'accepter, dans le commencement, les conceptions de son maître, non comme les comprenant par lui-même, mais en croyant, parce qu'elles sont au-dessus de sa portée; et, à la fin, lorsqu'il sera instruit, il pourra les comprendre. Or, il est certain que le secours de la grâce de Dieu nous dirige vers notre fin dernière (ch. 147); et cette fin dernière consiste dans la claire vision de la vérité première considérée en elle-même (ch. 37 et 63). Avant d'arriver à cette fin, l'intelligence de l'homme doit donc être soumise à Dieu par la croyance, sous l'action de la grâce divine.

4° Nous avons indiqué, au commencement de cet ouvrage, les raisons d'utilité pour lesquelles la vérité divine devait nécessairement être proposée à la croyance des hommes (liv. 1, c. 5). On peut en conclure aussi que la grâce de Dieu devait nécessairement produire en nous la foi.

L'Apôtre dit à ce sujet : *Vous avez été sauvés par la grâce, au moyen de la foi, et cela ne vient pas de vous; car c'est un don de Dieu* (Ephés., II, 8).

Ceci détruit l'erreur des Pélagiens, qui disaient que le commencement de la foi ne vient pas de Dieu, mais de nous.

CHAPITRE CLIII.

La grâce de Dieu produit en nous l'espérance du bonheur futur.

Les mêmes arguments peuvent servir à prouver que la grâce doit produire en nous l'espérance du bonheur futur. En effet :

jam lignum ignitum est, fit ei calor proprius et connaturalis; et similiter, quum aliquis a magistro docetur, oportet quod a principio conceptiones magistri recipiat, non quasi eas per se intelligens, sed per modum credulitatis, quasi supra suam capacitatem existentes; in fine autem, quando jam edoctus fuerit, eas poterit intelligere. Sicut autem ex dictis (c. 147) patet, auxilio divinæ gratiæ dirigimur in ultimum finem; ultimus autem finis est manifesta visio primæ veritatis in seipsa, ut supra (c. 37 et 63) ostensum est. Oportet igitur quod, antequam ad istum finem veniatur, intellectus hominis Deo subdatur per modum credulitatis, divina gratia hoc faciet †.

4° Præterea, In principio hujus operis (l. 1, c. 5), positæ sunt utilitates propter

quas necessarium fuit divinam veritatem hominibus per modum credulitatis proponi. Ex quibus etiam concludi potest quod necessarium fuit fidem esse divinæ gratiæ effectum in nobis.

Hinc est quod Apostolus dicit : *Gratiæ estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est* (Ephes., II, 8).

Per hoc autem excluditur error Pelagianorum, qui dicebant quod initium fidei in nobis non erat a Deo, sed a nobis.

CAPUT CLIII.

Quod divina gratia causat in nobis spem beatitudinis.

Ex eisdem etiam ostendi potest quod

1° Chez l'homme, l'amour des autres provient de l'amour de soi, en tant qu'il est disposé pour son ami comme pour lui-même. Or, on s'aime parce qu'on se veut du bien, de même qu'on aime les autres parce qu'on leur veut du bien. Donc, dès lors que l'homme est sensible à son bien propre, il doit être amené à s'intéresser au bien d'autrui. Donc, par là même qu'il espère du bien d'un autre, l'homme est conduit à aimer pour lui-même celui dont il espère du bien, lorsqu'en l'aimant il veut son bien, lors même qu'il ne lui en revient rien à lui-même. Donc, puisque la grâce qui rend agréable produit dans l'homme l'amour de Dieu pour lui-même, il en résulte que l'homme reçoit aussi par la grâce l'espérance de posséder Dieu. Quoique l'amitié, qui fait aimer un autre pour lui-même, n'ait pas en vue son intérêt particulier, il en découle cependant une foule d'avantages, parce que chacun des amis soulage son ami comme lui-même; ce qui fait nécessairement que, quand une personne en aime une autre et connaît qu'elle en est aimée, elle en espère quelque chose. Or, la grâce fait que l'homme aime Dieu, par l'affection de la charité, de telle manière que la foi lui apprend aussi que Dieu l'a aimé tout d'abord, selon ce qui est écrit : *La charité consiste en ce que ce n'est pas nous qui avons aimé Dieu, mais c'est lui qui nous a aimés le premier* (I. Joann., iv, 10). La grâce a donc pour effet de faire espérer l'homme en Dieu. Et cela prouve que, de même que l'espérance prépare l'homme au véritable amour de Dieu, la charité, à son tour, affermit l'homme dans son espérance.

2° Quiconque aime quelque chose, désire par là même s'unir à l'objet

oportet in nobis per gratiam spem futuræ beatitudinis causari.

1° Dilectio enim quæ est ad alios provenit in homine ex dilectione hominis ad seipsum, in quantum ad amicum aliquis se habet sicut ad se. Diligit autem aliquis seipsum in quantum vult sibi bonum, sicut alium diligit in quantum vult ei bonum. Oportet ergo quod homo, per hoc quo l circa proprium bonum afficitur, perducatur ad hoc quod afficiatur circa bonum alterius. Per hoc igitur quod aliquis ab alio sperat bonum, fit homini via ut illum diligat a quo bonum sperat secundum seipsum, quando diligens bonum ejus vult, etiam si nihil ei inde proveniat. Quam igitur per gratiam gratum facientem causatur in homine quod Deum propter se diligit, consequens fuit ut etiam per gratiam homo spem de Deo adipisceretur. Amicitia vero

qua quis alium secundum se diligit, etsi non sit propter propriam utilitatem, habet tamen multas utilitates consequentes, secundum quod unus amicorum alteri subvenit ut sibiipsi; unde oportet quod, cum aliquis alium diligit et cognoscit se ab eo diligi, de eo spem habeat. Per gratiam autem ita constituitur homo Dei dilector, secundum charitatis affectum, quod etiam instruitur per fidem quod a Deo prædiligatur, secundum illud quod habetur : *In hoc est charitas : non quæsi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos* (I. Joann., iv, 10). Consequitur igitur ex dono gratiæ quod homo de Deo spem habeat. Ex quo etiam patet quod, sicut pes est preparatio hominis ad veram Dei dilectionem, ita et, e converso, ex charitate homo in spe confirmatur.

2° Amplius, In omni diligente causatur

aimé, autant qu'il est possible; et c'est pour cela qu'on éprouve une très grande satisfaction à vivre dans la société de ses amis. Si donc la grâce met l'amour de Dieu dans l'homme, elle doit lui inspirer le désir de s'unir à Dieu, selon qu'il est possible. Or, la foi, qui est un effet de la grâce, nous apprend que l'union de l'homme avec Dieu est possible quant à la parfaite jouissance de Dieu, qui constitue la béatitude. Donc le désir de cette jouissance est pour l'homme une conséquence de l'amour de Dieu. Or, le désir d'une chose est un tourment pour l'âme de celui qui en est possédé, s'il n'a pas l'espérance de l'obtenir. Il était donc convenable que, produisant dans l'homme l'amour de Dieu et la foi, la grâce y produisit aussi l'espérance du bonheur futur.

3° S'il se rencontre quelque difficulté dans les choses qui sont disposées en vue d'une fin que l'on désire, on trouve une consolation dans l'espérance d'arriver à cette fin : ainsi, on supporte aisément l'amertume d'un remède, parce qu'on espère recouvrer la santé. Or, nous rencontrons beaucoup de difficultés à surmonter dans la route où nous sommes entrés, pour arriver à la béatitude, qui est le terme de tous les désirs; car la vertu, qui conduit au bonheur, a pour objet des choses difficiles. Donc, pour que l'homme pût tendre au bonheur plus facilement et avec plus d'ardeur, il fallait nécessairement lui donner l'espérance de l'obtenir.

4° Personne ne se porte vers une fin à laquelle il ne croit pas qu'il soit possible d'arriver. Donc, pour que quelqu'un se dirige vers une fin quelconque, il faut que cette fin l'impressionne comme une chose qu'il peut obtenir; et telle est l'impression de l'espérance. Donc, puisque la grâce dirige l'homme vers sa fin dernière, qui est la béatitude,

desiderium ut uniatur suo dilecto, in quantum possibile est; et hinc est quod delectabilissimum est amicis convivere. Si ergo per gratiam homo Dei dilector constituitur, oportet quod in eo causetur desiderium unionis ad Deum, secundum quod possibile est. Fides autem, quæ causatur ex gratia, declarat possibilem esse unionem hominis ad Deum secundum perfectam fruitionem, in qua beatitudo consistit. Hujus igitur fruitionis desiderium in homine consequitur ex Dei dilectione. Sed desiderium rei aliqujus molestat animam desiderantis, nisi adsit spes de consequendo. Conveniens igitur fuit ut in hominibus, in quibus Dei dilectio et fides causatur per gratiam, etiam

cansetur spes futuræ beatitudinis adipiscendæ.

3° Item, In his quæ ordinantur ad aliquem finem desideratum, si aliqua difficultas emerit, solatium affert spes de fine consequendo; sicut amaritudinem medicinæ aliquis leviter fert propter spem sanitatis. In processu autem quo in beatitudinem tendimus, quæ est finis omnium desideriorum, multa difficilia imminet sustinenda; nam virtus, per quam ad beatitudinem itur, circa difficilia est. Ad hoc igitur ut levius et promptius homo in beatitudinem tenderet, necessarium fuit ei spem de obtinenda beatitudine adhibere.

4° Præterea, Nullus movetur ad finem ad

il était nécessaire qu'elle imprimât dans l'affection de l'homme l'espérance de posséder le bonheur.

C'est pourquoi il est dit : *Il nous a régénérés pour nous donner l'espérance de la vie..., pour l'héritage... qui ne se flétrit point, et qui vous est réservé dans les cieux* (I. Petr., 1, 3 et 4); *Nous sommes sauvés en espérance* (Rom., VIII, 24).

CHAPITRE CLIV.

Des dons de la grâce gratuitement donnée; des prédictions des démons.

Dès lors que l'homme ne saurait avoir la connaissance des choses qu'il ne voit pas par lui-même, s'il ne la reçoit de quelqu'un qui les voit, et que la foi a pour objet des choses que nous ne voyons pas, la connaissance des choses qui font l'objet de la foi doit découler de l'être qui les voit par lui-même. Or, cet être est Dieu, qui se comprend parfaitement lui-même et voit naturellement son essence; car pour nous, nous voyons Dieu par la foi. Il faut donc que tout ce que nous tenons par la foi découle de Dieu en nous. Or, puisque tout ce qui vient de Dieu se fait par ordre, ainsi qu'il a été prouvé (ch. 77 et suiv.), un certain ordre a dû être observé dans la manifestation des choses qui appartiennent à la foi, en sorte que quelques êtres en reçussent la connaissance immédiatement de Dieu, d'autres par eux, et ainsi de suite jusqu'à ceux du dernier degré. Parmi les êtres qui sont coordonnés entre eux, celui-là est nécessairement le plus puissant qui se rapproche davantage du premier principe. Nous en avons une preuve dans l'ordre suivi pour la manifestation des choses divines; car, comme nous l'avons vu (ch. 80), Dieu révèle premièrement aux bienheureux Anges, par une

quem æstimat esse impossibile pervenire. Ad hoc ergo quod aliquis pergat in finem aliquem, oportet quod efficiatur ad finem illum tanquam possibilem haberi; et hic est affectus spei. Quum igitur per gratiam homo dirigatur in ultimum finem beatitudinis, necessarium fuit ut per gratiam imprimeretur humano affectui spes de beatitudine consequenda.

Hinc est quod dicitur : *Regeneravit nos in spem vitam..., in hereditatem... immarcescibilem, conservatam in cælis* (I. Petr., 1, 3 et 4); et dicitur : *Spes salutis facti sumus* (Rom., VIII, 24).

CAPUT CLIV.

De donis gratiæ gratis datæ; de divinationibus dæmonum.

Quis vero ea quæ homo per se non videt cognoscere non potest, nisi ea recipiat ab eo qui videt, fides autem est de his quæ non videmus, oportet cognitionem eorum de quibus est fides ab eo derivari qui ea per se videt. Hic autem Deus est, qui seipsum perfecte comprehendit et naturaliter suam essentiam videt; de Deo enim fidem habemus. Oportet igitur ea quæ per fidem tenemus a Deo in nos pervenire. Quum autem quæ a Deo sunt ordine quodam agan-

claire vision, les choses invisibles, dont la vision constitue la béatitude ; ces choses sont ensuite découvertes à quelques hommes par le ministère des Anges, non pas qu'ils en aient la claire vision, mais une certitude qui découle de la révélation divine. Cette révélation se fait au moyen d'une lumière intérieure et intelligible, qui élève l'âme, pour lui faire saisir les objets auxquels elle ne pourrait atteindre avec la seule lumière naturelle de son intelligence ; car, de même que la lumière naturelle de son intelligence la rend certaine des choses qu'elle connaît par cette lumière, comme sont les premiers principes, ainsi elle a la certitude des choses que la lumière surnaturelle lui fait connaître. Cette certitude est indispensable pour que l'on puisse proposer aux autres les vérités que la révélation divine a fait saisir ; car nous n'affirmons pas avec assurance les choses dont nous ne sommes pas certains. A cette lumière, qui éclaire intérieurement l'esprit, s'adjoignent quelquefois, dans la révélation divine, certains secours extérieurs ou intérieurs qui aident à connaître : par exemple, c'est une parole qui frappe le sens extérieur et qui se forme par une puissance divine, ou bien que Dieu fait entendre intérieurement par l'imagination ; on aperçoit même des êtres corporels auxquels Dieu donne une forme extérieure, ou dont l'imagination produit la ressemblance à l'intérieur, et qui font connaître à l'homme les choses divines au moyen de la lumière qui a pénétré intérieurement dans son âme. D'où il suit que ces secours ne suffisent pas, sans la lumière intérieure, pour arriver à la connaissance des choses divines, au lieu que la lumière intérieure

tur, ut supra (77 et seqq.) ostensum est, in manifestatione eorum quæ sunt fidei ordinem quemdam observari oportuit, scilicet ut quidam immediate a Deo reciperent, alii vero ab his, et sic per ordinem usque ad ultimos. In quibuscumque autem est aliquis ordo, oportet quod, quanto aliquid est propinquius primo principio, tanto virtuosius inveniatur. Quod in hoc ordine manifestationis divinæ apparet : invisibilia enim, quorum visio beatos facit, de quibus fides est, primo a Deo revelantur Angelis beatissimis per apertam visionem, ut ex supradictis (c. 80) patet ; deinde, Angelorum interveniente officio, manifestantur quibusdam hominibus, non quidem per apertam visionem, sed per quandam certitudinem provenientem ex revelatione divina. Quæquidem revelatio fit quodam interiori et intelligibili lumine mentem elevante ad percipiendum ea ad quæ per lumen naturale intellectus

pertingere non potest ; sicut enim per lumen naturale intellectus redditur certus de his quæ lumine illo cognoscit, ut de primis principiis, ita de his quæ supernaturali lumine apprehendit certitudinem habet. Hæc autem certitudo necessaria est ad hoc quod aliis proponi possint ea quæ divina revelatione percipiuntur ; non enim cum securitate aliis profertur de quibus certitudinem non habemus. Cum prædicto autem lumine mentem interiori illustrante adsunt aliquando in divina revelatione aliqua exteriora vel interiora cognitionis auxilia, utpote aliquis sermo exteriori sensibilibiter auditus, qui divina virtute formetur, aut per imaginationem interiori, Deo faciente, perceptus, sive etiam aliqua corporaliter visa exteriori a Deo formata, vel etiam interiori in imaginatione descripta, ex quibus homo per lumen interiori menti impressum cognitionem accipit divinorum. Unde hujus-

suffit sans ces secours. La révélation de ce qu'il y a d'invisible en Dieu fait partie de la sagesse, qui est proprement la connaissance des choses divines; et c'est pour cela qu'il est écrit que la Sagesse de Dieu se répand parmi les nations dans les âmes saintes...; car Dieu n'aime personne autre que celui qui habite avec la Sagesse (Sap., VII, 27 et 28); et il est dit encore : Le Seigneur le remplira de l'esprit de sagesse et d'intelligence (Eccli., xv, 5).

Mais parce que ce qui est invisible en Dieu, étant connu par le moyen des créatures, est devenu visible (Rom., I, 20), Dieu ne révèle pas seulement à l'homme, par sa grâce, les choses divines, mais encore certaines choses touchant les créatures; ce qui paraît se rattacher à la science; aussi est-il écrit : Il m'a donné lui-même la vraie science de ce qui existe, afin de me faire connaître la disposition du monde et les vertus des éléments (Sap., VII, 17); et le Seigneur dit à Salomon : La sagesse et la science vous ont été données (II. Paralip. II, 12).

L'homme ne peut faire connaître convenablement aux autres que par le discours les choses qu'il connaît lui-même. Dès lors donc que ceux qui reçoivent les révélations de Dieu doivent, suivant l'ordre divinement institué, en instruire d'autres, il était nécessaire que la grâce de la parole leur fût aussi donnée, selon qu'il en était besoin, pour le profit de ceux qu'ils avaient à instruire. C'est pourquoi il est dit : Le Seigneur m'a donné une langue savante, afin que je sache soutenir par la parole celui qui est fatigué (Is., I, 4); et Jésus-Christ dit à ses disciples : Je vous donnerai un langage et une sagesse à laquelle vos ennemis ne pourront opposer ni résistance ni contradiction (Luc, XXI, 15). Aussi est-ce pour cette raison que quand un petit nombre d'hommes durent an-

modi auxilia sine interiori lumine ad cognitionem divinorum non sufficiunt, lumen autem interius sufficit sine istis. Hæc autem invisibilium Dei revelatio ad sapientiam pertinet, quæ proprie est cognitio divinum; et ideo dicitur quod Sapientia Dei per nationes in animas sanctas se transfert...; neminem enim diligit Deus, nisi eum qui cum Sapientia inhabitat (Sap., VII, 27 et 28); et dicitur : Adimplebit illum Dominus spiritu sapientie et intellectus (Eccli., xv, 5).

Sed, quia invisibilia Dei... , per ea quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur (Rom., I, 20), per divinam gratiam non solum revelantur hominibus divina, sed etiam aliqua de rebus creatis; quod ad scientiam pertinere videtur: unde dicitur : Ipse dedit mihi

horum quæ sunt scientiam veram, et sciæm dispositionem orbis terrarum et virtutes elementorum (Sap., VII, 17); et Dominus dixit ad Salomonem : Sapientia et scientia data sunt tibi (II. Paralip., II, 12).

Ea vero quæ homo cognoscit in notitiam alterius producere convenienter non potest, nisi per sermonem. Quia igitur illi qui a Deo revelationem accipiunt, secundum ordinem divinitus institutum, aliquos instruere debent, necessarium fuit ut etiam his gratia locutionis daretur, secundum quod exigeret utilitas eorum qui erant instruendi. Unde dicitur : Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciæm sustentare eum qui lassus est verbo (Is., I, 4); et Dominus discipulis dicit : Ego dabo vobis os et sapien-

noncer à des nations différentes la vertu de la foi, quelques-uns apprirent divinement à parler diverses langues, ainsi qu'il est rapporté en ces termes : *Ils furent tous remplis du Saint-Esprit, et ils commencèrent à parler des langues diverses, selon que le Saint-Esprit les faisait parler* (Act., n, 4).

Mais parce que les choses énoncées dans un discours ont besoin, pour être acceptées, d'une confirmation, si elles ne sont pas évidentes par elles-mêmes, comme les vérités qui appartiennent à la foi ne sont point évidentes pour la raison humaine, il était nécessaire que les prédicateurs de la foi employassent quelque moyen capable d'établir la vérité de leurs prédications. Or, ils ne pouvaient l'établir à l'aide de principes rationnels et par voie de démonstration, puisque les vérités de foi sont au-dessus de la raison. Il fallut donc que les discours des prédicateurs de la foi fussent confirmés par des signes qui fissent voir clairement que leur doctrine venait de Dieu, lorsque ces hommes, en guérissant les infirmes et opérant d'autres miracles, faisaient des choses qu'il n'appartient qu'à Dieu de faire. C'est pourquoi le Seigneur dit à ses disciples en les envoyant prêcher l'Évangile : *Guérissez les malades, ressuscitez les morts, purifiez les lépreux, chassez les démons* (Matth., x, 8); et ailleurs nous lisons : *Ceux-ci étant partis, ils prêchèrent partout avec la coopération du Seigneur, qui confirmait leur discours par les miracles qui les accompagnaient* (Marc, xvi, 20).

Un autre mode de confirmation fut aussi employé, afin qu'en voyant les prédicateurs de la vérité parler selon la vérité des choses cachées qui peuvent ensuite être manifestées, on les crût lorsqu'ils présen-

tiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri (Luc, XXI, 15). Unde et propter hoc, etiam quando oportuit per paucos virtutem fidei in diversis gentibus prædicari, instructi sunt quidam divinitus ut linguis variis loquerentur, sicut dicitur : *Repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et ceperunt loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis* (Act. Apost., II, 4).

Sed, quia sermo propositus confirmatione indiget ad hoc quod recipiatur, nisi sit per se manifestus, ea autem quæ sunt fidei sunt humanæ rationi immixta, necessarium fuit aliquid adhiberi quo confirmaretur sermo prædicantium fidem. Non autem confirmari poterat per aliqua principia rationis per modum demonstrationis, quum ea quæ sunt fidei rationem excedant. Oportuit igitur aliquibus indiciis confirmari prædican-

tium sermonem, quibus manifeste ostenderetur huiusmodi sermonem processisse a Deo, dum prædicantes talia operarentur, sanando infirmos et alias virtutes operando, quæ non posset facere alius nisi Deus. Unde Dominus, discipulos ad prædicandum mittens, dixit : *Infirmitas curate, mortuos suscite, leprosos mundate, demones ejicite* (Matth., x, 8); et dicitur : *Illi autem profecti, prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis* (Marc., xvi, 20).

Fuit autem et alius confirmationis modus, ut, dum prædicatores veritatis verè invenirentur dicere de occultis quæ postmodum manifestari possunt, eis crederetur vera dicentibus de his quæ homines experiri non possunt; unde necessarium fuit donum prophetiæ, per quod futura et ea quæ com-

taient comme véritables des choses dont les hommes ne peuvent faire l'expérience. Il fallait nécessairement pour cela le don de prophétie, qui permit à des hommes de connaître, par une révélation de Dieu, et de découvrir aux autres ce que les hommes ignorent communément, afin qu'en les trouvant véridiques pour ces choses, on les crût quand ils proposaient des articles de foi. Ce qui fait dire à saint Paul : *Si tous prophétisent, et qu'il entre un infidèle ou un ignorant, tous le convainquent, tous le jugent; les secrets de son cœur sont découverts, de sorte que, tombant la face contre terre, il adorera Dieu, confessant que Dieu est vraiment parmi vous* (I. Cor., XIV, 24 et 25).

Ce don de prophétie ne témoignerait pas suffisamment en faveur de la foi, s'il n'avait pas pour objet des choses que Dieu seul peut connaître, de même que les miracles sont des faits que Dieu seul peut opérer. Or, tels sont principalement, dans l'ordre inférieur, les secrets des cœurs, qu'il appartient exclusivement à Dieu de connaître (liv. 1, ch. 68), et les futurs contingents, qui ne sont également connus que de lui, parce qu'il les voit en eux-mêmes, puisqu'ils lui sont présents, à raison de son éternité (liv. 1, ch. 67). Il est cependant des futurs contingents que les hommes eux-mêmes peuvent connaître d'avance, non comme futurs, mais en tant qu'ils préexistent dans leurs causes; et ces causes étant connues, ou en elles-mêmes, ou au moyen de quelques-uns de leurs effets devenus visibles, et que l'on appelle des signes, l'homme peut avoir une connaissance anticipée de certains effets futurs : ainsi, le médecin connaît d'avance que la mort ou la guérison aura lieu, d'après l'état de la vertu naturelle [ou puissance vitale],

mniter homines latent, Deo revelante, possent homines cognoscere et aliis indicare; ut s.c. dum in his invenirentur vera dicere, in his quæ sunt fidei eis crederetur. Unde Apostolus dicit : *Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis vel idiota, convincitur ab omnibus, adjudicatur ab omnibus; occulta cordis ejus manifesta sunt, et ita cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians quod vere Deus in vobis sit* (I. Cor., XIV, 24 et 25).

Non autem per hoc prophetiæ donum sufficiens testimonium fidei adhiberetur, nisi esset de his quæ a solo Deo cognosci possunt; sicut et miracula talia sunt quod solus Deus ea potest operari. Hujusmodi autem præcipue sunt in rebus inferioribus occulta cordium, quæ solus Deus cognoscere potest, ut supra (l. I, c. 68) osten-

sum est, et futura contingentia, quæ etiam soli divinæ cognitioni subsunt, quia ea in seipsis videt, quum sint ei præsentia ratione suæ eternitatis, ut supra (l. I, c. 67) ostensum est. Possunt tamen aliqua futura contingentia etiam ab hominibus præcognosci, non quidem in quantum futura sunt, sed in quantum in causis suis præexistant; quibus cognitæ, vel secundum seipsas, vel per aliquos effectus earum manifestos, quæ signa dicuntur, de aliquibus effectibus futuris potest ab homine præcognitio haberi; sicut medicus præcognoscit mortem vel sanitatem futuram ex statu virtutis naturalis, quam cognoscit pulsû, urina et hujusmodi signis. Hujusmodi autem cognitio futurorum partim quidem certa est, partim quidem incerta; sunt enim quædam causæ præexistantes ex quibus futuri

qu'il découvre en examinant le poulx, l'urine, et par d'autres signes analogues. Une telle connaissance des futurs est certaine en partie et en partie incertaine; car il est des causes préexistantes dont les effets futurs résultent nécessairement: par exemple, la composition d'éléments contraires, qui préexiste dans l'animal, a pour conséquence nécessaire la mort; au lieu que les effets futurs d'autres causes préexistantes n'en résultent pas nécessairement, mais seulement le plus souvent: ainsi, dans la plupart des cas, le sperme humain introduit dans la matrice produit un homme parfait; et cependant il arrive quelquefois que des monstres sont engendrés, à cause d'un obstacle qui gêne ensuite l'opération de la puissance naturelle. La connaissance anticipée des premiers effets est donc infailliblement certaine, mais elle n'est pas infailliblement certaine pour les effets du second ordre. Quant à la connaissance des futurs qui vient de la révélation divine, par la grâce prophétique, elle est absolument certaine, de même que la connaissance que Dieu en a; car nous avons vu que Dieu connaît d'avance les futurs, non-seulement comme étant renfermés dans leurs causes, mais infailliblement tels qu'ils sont en eux-mêmes (liv. 1, ch. 67); aussi c'est par le même moyen que la connaissance prophétique des futurs est donnée à l'homme avec une certitude parfaite, sans que pour cela cette certitude répugne à la contingence des futurs, pas plus que la certitude de la science divine, comme nous l'avons prouvé (liv. 1, ch. 67).

Quelquefois néanmoins, certains effets sont révélés aux prophètes, non en tant qu'ils existent en eux-mêmes, mais comme contenus dans leurs causes; et alors, si quelque obstacle empêche les causes de produire leurs effets, rien ne s'oppose à ce que les prédictions des pro-

effectus ex necessitate consequuntur; sicut, præexistente compositione ex contrariis in animali, ex necessitate sequitur mors; quibusdam vero causis præexistentibus, sequuntur futuri effectus, non ex necessitate, sed ut frequenter; sicut ex semine hominis in matris ovis projecto ut in pluribus sequitur homo perfectus, quandoque tamen monstra generantur, propter aliquod impedimentum superveniens operationi naturalis virtutis. Primorum igitur effectuum præcognitio infallibiliter certa habetur, horum autem quæ posterius dicta sunt non est præcognitio infallibiliter certa. Cognitio autem quæ de futuris habetur ex revelatione divina secundum gratiam propheta-

lem est omnino certa, sicut et divina præcognitio est certa; non enim Deus præcognoscit futura solum prout sunt in suis causis, sed infallibiliter secundum quod sunt in seipsis, sicut superius (l. 1, c. 67) ostensum est; unde et cognitio prophetica per eundem modum datur homini de futuris cum certitudine perfecta; nec tamen hæc certitudo repugnat contingentie futurorum, sicut nec certitudo scientie divine, ut supra (l. 1, c. 67) ostensum est.

Revelant tamen aliquando aliqui futuri effectus prophetis, non secundum quod sunt in seipsis, sed secundum quod sunt in causis suis; et tunc nihil prohibet, si causas impediuntur ne perveniant ad suos

phètes se trouvent modifiées. C'est ce qui est arrivé lorsqu'Isaïe fit cette prophétie à Ezéchias malade : *Réglez les affaires de votre maison, parce que vous mourrez et vous ne vivrez plus* (Is., XXXVIII, 4); et cependant Ezéchias guérit. De même, le prophète Jonas annonça qu'après quarante jours Ninive serait détruite (Jonas, III, 4), et elle ne le fut pas. Isaïe, en effet, prédit que la mort d'Ezéchias devait arriver, selon l'ordre de la disposition de son corps et des autres causes inférieures propres à produire cet effet, et Jonas annonça la ruine de Ninive, d'après ce qui était dû à cette ville selon ses mérites; et malgré cela, le contraire eut lieu dans les deux cas, en vertu de l'opération de Dieu qui délivra celle-ci et guérit celui-là. Ainsi donc, l'annonce prophétique des événements futurs est un argument suffisant en faveur de la foi, parce que, bien que les hommes connaissent par avance quelque chose de l'avenir, la connaissance anticipée qu'ils ont des futurs contingents n'est pas accompagnée de certitude, comme la connaissance prophétique; car, quoique, dans certains cas, une révélation découvre au prophète un effet qui doit se produire suivant l'ordre des causes, une autre révélation faite en même temps, ou postérieurement, lui apprend comment sera modifiée la réalisation de cet effet futur. Ainsi fut révélée à Isaïe la guérison d'Ezéchias, et à Jonas la délivrance des Ninivites.

De même que les mauvais esprits, cherchant à corrompre la vérité de la foi, abusent des opérations miraculeuses pour induire en erreur et affaiblir les preuves qui sont en faveur de la vraie foi, sans cependant faire de vrais miracles, mais des choses qui paraissent miraculeuses aux yeux des hommes, comme nous l'avons démontré (ch. 103),

effectus, quod etiam prophetae prænuntiatio immutetur; sicut Isaias prophetavit Ezechias ægrotanti : *Dispone domui tuæ, quia morieris tu, et non vires* (Is., XXXVIII, 1), qui tamen sanatus est; et Jonas propheta prænuntiavit quod post quadraginta dies Ninive subverteretur (Jon., III, 4), nec tamen est subversa; prænuntiavit enim Isaias mortem futuram Ezechias secundum ordinem dispositionis corporis et aliarum causarum inferiorum ad istum effectum, et Jonas subversionem Ninive secundum exigentiam meritum; utrobique tamen aliter evenit secundum operationem Dei liberantis et sanantis. Sic igitur prophetica denuntiatio de futuris sufficiens est fidei argumentum, quia, licet homines aliqua de futuris præ-

cognoscant, non tamen de futuris contingentibus est præcognitio cum certitudine, sicut est præcognitio prophetiæ; etsi enim aliquando fiat prophetae revelatio secundum ordinem causarum ad aliquem effectum, simul tamen vel postea fit eisdem revelatio de eventu futuri effectus qualiter fit immutandus; sicut Isaias revelata fuit sanatio Ezechias et Jonæ liberatio Ninivitarum.

Maligni autem spiritus, veritatem fidei corrumpere molientes, sicut abutuntur operatione miraculorum ut errorem inducant et argumentum veræ fidei debilitent, tamen non vere miracula faciendo, sed ea quæ hominibus miraculosa apparent, ut supra (c. 103) ostensum est, ita etiam abutuntur prophetica prænuntiatione, non quidem

de même aussi ils abusent des prédictions prophétiques, et pourtant ils ne prophétisent pas véritablement, mais ils annoncent avant qu'il n'arrive des faits qui doivent résulter d'un ordre de causes inconnue à l'homme, afin de faire croire qu'ils connaissent par avance ces choses en elles-mêmes. Quoique ces effets contingents proviennent de causes naturelles, ces esprits ont une intelligence tellement subtile, qu'ils peuvent les connaître beaucoup mieux que les hommes, parce qu'ils savent quand et de quelle manière un obstacle peut empêcher les effets de sortir des causes naturelles; et, par là même, lorsqu'ils annoncent l'avenir, ils excitent plus d'étonnement et paraissent plus véridiques que les hommes, quelle que soit leur science. Or, les causes naturelles les plus élevées et les plus éloignées de notre connaissance sont les vertus des corps célestes, que ces esprits connaissent par la propriété de leur nature, ainsi qu'on le voit par ce qui a été dit plus haut (liv. II, ch. 99). Donc, puisque la disposition de tous les corps inférieurs dépend des vertus et du mouvement des corps supérieurs, il est plus facile aux esprits malins qu'à un astronome de prédire les vents et les tempêtes, l'altération de l'atmosphère et les autres phénomènes analogues qui déterminent un changement accidentel dans les corps inférieurs, par suite du mouvement des corps supérieurs.

De plus, quoique les astres soient incapables d'influer directement sur la partie intellectuelle de l'âme (ch. 84), il est clair, cependant, qu'ils peuvent agir efficacement sur beaucoup de mouvements impétueux des passions et d'inclinations corporelles; car les sages seuls, et ils sont en petit nombre, savent prévenir ces révoltes des passions; ce qui fait que ces esprits peuvent prédire une foule de choses, même

vere prophetando, sed prænuntiando aliqua secundum ordinem causarum homini occulturum, ut videantur futura præcognoscere in seipsis; et, licet ex causis naturalibus effectus contingentes proveniant, prædicti tamen spiritus subtilitate intellectus sui magis possunt cognoscere quam homines, quia cognoscunt quando et qualiter effectus naturalium causarum impediri possint; et ideo in prænuntiando futura mirabiliores et veraciores apparent quam homines quantumcumque scientes. Inter causas autem naturales, supremæ et a cognitione nostra magis remotæ sunt vires celestium corporum, quas prædictis spiritibus cognititas esse secundum proprietatem suæ naturæ ex superioribus (l. II, c. 99) patet. Quum ergo omnia inferiora corpora secundum vires et

motum superiorum corporum disponantur, possunt prædicti spiritus, multo magis quam aliquis astrologus, prænuntiare ventos et tempestates futuras, corruptiones aeris et alia hujusmodi quæ circa mutationes inferiorum corporum accidunt ex motu superiorum corporum causata.

Et, licet coelestia corpora super partem intellectivam animæ directe non possint imprimere, ut supra (c. 84) ostensum est, plurimi tamen sequuntur impetus passionum et inclinationes corporales, in quas efficaciam habere coelestia corpora manifestum est; solum enim sapientum, quorum est parvus numerus, est hujusmodi passionibus obviare. Et inde est quod etiam de actibus hominum multa predicere possunt, licet quandoque et ipsi in prænuntiando

ouchant les actions des hommes, bien que quelquefois l'usage du libre arbitre mette leurs prédictions en défaut. En prédisant les choses qu'ils connaissent ainsi d'avance, ils n'éclairent pas l'esprit, comme cela a lieu dans la révélation divine; car leur intention n'est pas de rendre l'esprit humain plus apte à connaître la vérité, mais plutôt de l'en détourner. Ils font ces prédictions, tantôt en modifiant l'imagination, soit durant le sommeil, lorsqu'ils font voir dans les songes des indices des événements futurs, soit même dans l'état de veille, comme nous le prouvent ceux qui sont jetés hors d'eux-mêmes, et les frénétiques, qui annoncent certaines choses à venir; tantôt à l'aide de quelques signes extérieurs, tels que le vol et le chant des oiseaux, et aussi d'après ce que l'on observe dans les entrailles des animaux, d'après certains caractères qui sont tracés, et par d'autres moyens qui semblent dus au hasard; d'autres fois encore en se rendant visibles et faisant entendre à l'oreille une voix qui annonce l'avenir.

Quoique le dernier de ces moyens soit évidemment mis en œuvre par les esprits malins, quelques-uns s'efforcent d'attribuer les autres à des causes naturelles. Ils disent que, quand un corps céleste détermine un mouvement pour produire certains effets dans ce monde inférieur, il résulte de l'impression exercée par ce corps dans certains êtres que l'on voit apparaître quelques signes de cet effet; car les différents êtres subissent cette impression de diverses manières. D'après ce principe, ils prétendent que l'on peut prendre le changement que le corps céleste effectue dans un être pour l'indice du changement d'un autre être; d'où ils concluent que les mouvements qui ont lieu indépendamment d'une délibération de la raison, comme sont les vi-

eficiant propter arbitrii libertatem. Ea vero quæ præcognoscunt prænuntiant quidem, non mentem illustrando, sicut in relatione divina; non enim eorum intentio est ut mens humana perficiatur ad veritatem cognoscendam, sed magis quod a veritate avertatur. Prænuntiant autem quandoque quidem secundum imaginationis immutationem, vel in dormiendo, sicut quum per somnia aliquorum futurorum indicia monstrant; sive etiam vigilando, sicut in arreptitiis et phreneticis patet, qui aliqua futura prænuntiant; aliquando vero, per aliqua exteriora indicia, sicut per motus et garritus avium et per ea quæ apparent in extis animalium, et in punetorum quorundam descriptione, et in similibus quæ sorte quadam fieri videntur; aliquando au-

tem, visibiliter apparendo et sermone sensibili prænuntiando futura.

Et, licet horum ultimum manifeste per malignos spiritus fiat, tamen alia quidam reducere conantur in aliquas causas naturales. Dicunt enim quod, quum corpus celeste moveat ad aliquos effectus in istis inferioribus, ex ejusdem corporis impressione in aliquibus rebus illius effectus signa quedam apparent; celestem enim impressionem diversæ res diversimode recipiunt. Secundum hoc ergo dicunt quod immutatio quæ fit a corpore celesti in aliqua re potest accipi ut signum immutationis alterius rei; et ideo dicunt quod motus qui sunt præter deliberationem rationis, ut visa somniantium et eorum qui sunt mente capti, et motus et garritus avium, et descriptiones

sions des songes et celles des esprits égarés, le vol et le chant des oiseaux, et l'action de tracer des caractères, sans délibérer combien on en veut tracer, sont déterminées par l'impression d'un astre, et que, par conséquent, ils peuvent être les signes d'événements futurs qui sont les effets d'un mouvement céleste.

Mais comme cette assertion est peu fondée en raison, il vaut mieux croire que les prédictions qui se font d'après ces sortes de signes tirent leur origine de quelque substance intelligente, dont la puissance règle ces mouvements non délibérés, selon qu'il convient pour que l'on puisse observer l'avenir. Et, bien que, dans certaines circonstances, la volonté divine prépare ces aïgues par le ministère des bons esprits, puisque Dieu révèle beaucoup de choses dans les songes, comme il le fit à Pharaon et à Nabuchodonosor, et que, selon l'expression de Salomon, *le Seigneur dispose quelquefois les billets du sort qui sont jetés dans un pan de la robe* (Prov., xvi, 33), cependant ils sont dus, le plus souvent, à l'opération des esprits malins, ainsi que les saints docteurs l'enseignent et que les gentils eux-mêmes l'ont pensé. Valère Maxime dit, en effet, que l'observation des augures et des songes et les autres coutumes analogues font partie de la religion, telle qu'on la pratiquait en l'honneur des idoles (1). C'est pour cela que, dans la loi ancienne, toutes ces observances étaient interdites, aussi bien que l'idolâtrie; car il est écrit : *Gardez-vous de vouloir imiter les abominations de ces*

(1) *Majores statas solemnissime caerimonias pontificum scientia; bene gerendarum rerum auctoritates augurum observatione; Appollinis predictiones votum libris portentorum depulsiones Hetrusca disciplina, explicari voluerunt. Prisco etiam instituto rebus divinis opera datur, quia aliquid commendandum est, precatione; quum expositudum, voto; quum solvendum, gratulatione; quum inquirendum, vel extis, vel sortibus impetrato; quum solemniter ritu peragendum, sacrificio. Quo etiam ostentorum ac fulgurum denuntiationes procurantur [Valerius Maximus, Factorum dictorumque memorabilium, l. I, De religione, c. 1].*

punctorum, quum quis non deliberat quot puncta debeat scribere, sequuntur impressionem corporis caelestis; et ideo dicunt quod hujusmodi possunt esse signa effectuum futurorum qui ex motu caelesti causantur.

Sed, quia hoc modicum rationem habet, magis estimandum est quod prænuntiationes quae ex hujusmodi signis fiunt ab aliqua intellectuali substantia originem habeant, cujus virtute disponuntur praedicti motus praeterdeliberationem existentes, secundum quod congruit observationi futurorum. Et, licet quandoque haec disponantur voluntate divina ministerio bonorum spirituum, quia

et a Deo multa per somnia revelantur, sicut Pharaoni et Nabuchodonosor, et *sortes quae mittuntur in sinum* quandoque etiam a Domino temperantur, ut Salomon dicit (Proverb., xvi, 33), tamen plerumque ex operatione spirituum malignorum accidunt, ut et sancti Doctores dicunt, et etiam ipsi Gentiles censuerunt. Dicit enim Maximus Valerius (*De memor. dictis*, l. 1, c. 1) quod observatio auguriorum et somniorum et hujusmodi ad religionem pertinent, quae idola colebantur. Et ideo in veteri lege simul cum idololatria haec omnia prohibebantur; dicitur enim : *Cave ne amideris oculis abominaciones idolorum gentium*, quae scilicet

peuples, qui servent les idoles; qu'il ne se trouve non plus parmi vous personne qui [prétende] purifier son fils ou sa fille en les faisant passer par le feu, ou qui consulte les devins et observe les songes et les augures; que personne n'use de maléfices, pratique des enchantements, consulte ceux qui ont l'esprit de Python et les devins, ou demande la vérité aux morts (Deuter., XVIII, 9-14).

La prophétie rend témoignage à la prédication de la foi d'une autre manière, savoir : en annonçant d'avance des choses qui doivent être crues comme étant de foi et qui se passent dans le temps, telles que la naissance de Jésus-Christ, sa passion, sa résurrection et d'autres faits semblables. Et de peur que l'on ne croie que les prédicateurs ont inventé ces choses, ou bien qu'elles sont arrivées par hasard, on fait voir que les prophètes les ont prédites longtemps auparavant. C'est pourquoi l'Apôtre dit : *Paul, serviteur de Jésus-Christ, appelé à l'apostolat, choisi pour annoncer l'Évangile de Dieu, qu'il avait promis auparavant par ses prophètes dans les Saintes-Écritures, touchant son Fils, qui lui est né du sang de David selon la chair* (Rom., 1, 1-3).

Après la grâce de ceux qui reçoivent immédiatement de Dieu la révélation, doit venir une grâce d'un autre degré. Car, puisque les hommes reçoivent de Dieu la révélation, non-seulement pour le temps présent, mais aussi pour l'instruction de tous les siècles à venir, ils ne devaient pas se contenter de raconter par le discours, à leurs contemporains, ce qui leur avait été révélé, mais il était encore nécessaire que ces choses fussent écrites pour en instruire la postérité; et il fallait par cela même que quelques-uns eussent le don d'interpréter ces écritures; ce qui ne peut être qu'une grâce divine, de même que la révélation elle-même est

idolis serviebant; nec inventiatur in te qui iustret alium suum aut filiam, ducens per ignem, aut qui ariolos sciscitetur, et observet somnia atque auguria; nec sit maleficus; nec incantator, nec qui pythones consulat, nec divinos, aut quærat a mortuis veritatem (Deuter., XVIII, 9-11).

Attestatur autem prædicationi fidei prophetia per alium modum, in quantum scilicet aliqua fide tenenda prædicantur quæ temporaliter aguntur, sicut natiuitas Christi, passio et resurrectio et huiusmodi. Et, ne huiusmodi ficta a prædicantibus esse credantur aut casualiter evenisse, ostenduntur longe ante per prophetas prædicta; unde Apostolus dicit : *Paulus, servus Jesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat, per*

prophetas suos in Scripturis sanctis, de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem (Rom., I, 1-3).

Post gradum autem illorum qui immediate revelationem a Deo recipiunt, est necessarius alius gratiæ gradus. Quia enim homines revelationem a Deo accipiunt, non solum pro præsentis tempore, sed etiam ad instructionem omnium futurorum, necessarium fuit ut non solum ea quæ ipsis revelantur sermone narrarentur præsentibus, sed etiam scriberentur ad instructionem futurorum; unde et oportuit aliquos esse qui huiusmodi scripta interpretarentur; quod divina gratia esse oportet, sicut et ipsa revelatio per gratiam Dei fuit. Unde et dicitur : *Numquid non Dei est interpretatio* (Gen., XL, 8)?

une grâce de Dieu. Aussi est-il dit : *L'interprétation n'appartient-elle pas à Dieu* (Gen., XL, 8)?

Au dernier degré sont ceux qui croient comme articles de foi les vérités révélées à d'autres et que d'autres encore ont interprétées. Nous avons prouvé que cette foi est un don de Dieu (ch. 152). Mais parce que, comme nous l'avons dit plus haut, les esprits malins imitent les moyens employés pour confirmer la foi, aussi bien en opérant des prodiges qu'en prédisant l'avenir, il était indispensable, pour empêcher les hommes de tomber dans l'illusion et de croire au mensonge, que le secours de la grâce divine leur apprît à discerner ces esprits, selon ce qui est écrit : *Ne croyez pas à tout esprit, mais éprouvez si les esprits sont de Dieu* (I. Joann., IV, 1).

L'Apôtre énumère par ordre ces divers effets que produit la grâce pour instruire et en confirmation de la foi : *L'un reçoit du Saint-Esprit le don de parler avec sagesse; un autre reçoit du même Esprit le don de parler avec science; un autre a la foi par le même Esprit; un autre reçoit du même Esprit la grâce d'opérer des guérisons; un autre le pouvoir de faire des miracles; un autre le don de prophétie; un autre le discernement des esprits; un autre la faculté de parler diverses langues; un autre le don d'interpréter les discours* (I. Cor., XII, 8-10).

Cela détruit l'erreur de quelques Manichéens qui prétendent que Dieu n'est pas l'auteur des miracles qui se font sur les corps; et aussi cette assertion erronée des mêmes hérétiques, que ce n'est pas l'esprit de Dieu qui a fait parler les prophètes. Ainsi se trouve encore réfutée l'erreur de Priscille et de Montan, qui affirmaient que les prophètes, semblables à des hommes qui sont hors d'eux-mêmes, ne comprenaient

Sequitur autem ultimus gradus, eorum scilicet qui ea quæ aliis sunt revelata et per alios interpretata fideliter credunt. Hoc autem Dei donum esse superius (c. 152) ostensum est. Quia vero per malignos spiritus aliqua similia fiunt his quibus fides confirmatur, tam in signorum operatione quam in futurorum revelatione, ut supra dictum est, ne per hujusmodi homines decepti mendacio credant, necessarium est ut adjutorio divinæ gratiæ instruantur de hujusmodi spiritibus discernendis, secundum quod dicitur : *Nolite omni spiritui credere; sed probate spiritus, si ex Deo sint* (I. Joann., IV, 1).

Hos autem gratiæ effectus ad instructionem et confirmationem fidei ordinatos Apostolus enumerat, dicens : *Alii quidem per*

Spiritum datur sermo sapientiæ; alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum; aliter fides in eodem Spiritu; alii gratia sanctorum in uno Spiritu; alii operatio virtutum; alii prophetia; alii discretio spirituum; alii genera linguarum; alii interpretatio sermonum (I. Cor., XII, 8-10).

Per hoc autem excluditur error quorundam Manichæorum qui dicunt corporalia miracula non esse a Deo facta. Simul etiam excluditur eorum error, quantum ad hoc quod dicunt prophetas non esse de Spiritu Dei locutos. Excluditur etiam error Priscillæ et Montani, qui dicebant prophetas, tanquam arreptitios, non intellexisse quæ loquebantur; quod divinæ revelationi non congruit, secundum quam mens principaliter illuminatur.

pas ce qu'ils disaient ; ce qui répugne à la révélation divine, qui répand dans l'esprit une lumière supérieure.

Il faut cependant établir une différence entre les effets de la grâce dont nous venons de parler. Quoiqu'on donne à tous ces effets, le nom de grâce, parce qu'ils sont accordés gratuitement et sans aucun mérite précédent, cette dénomination ne s'applique exactement, en dernier lieu, qu'au seul effet de la charité, par la raison qu'il rend l'homme agréable à Dieu, selon cette parole : *J'aime ceux qui m'aiment* (Prov., VIII, 17). Aussi les pécheurs, qui ne sont pas agréables à Dieu, peuvent avoir la foi, l'espérance et les autres dispositions qui se rattachent à la foi ; mais le don de la charité est le seul qui appartienne exclusivement aux justes, parce que *celui qui demeure en la charité demeure en Dieu, et Dieu demeure en lui*, comme saint Jean nous l'apprend (I. Joan., IV, 16).

On doit encore tenir compte d'une autre différence entre ces effets de la grâce. Quelques-uns sont nécessaires à l'homme pendant tout le cours de sa vie, parce que, sans eux, il lui est impossible d'arriver au salut ; tels sont les actes de foi, d'espérance et de charité ; et ces effets doivent être précédés de certaines perfections qui sont habituellement dans l'homme, afin qu'il puisse agir conformément à ces habitudes, dans les occasions qui le demandent. D'autres effets ne sont pas nécessaires durant la vie entière, mais dans des circonstances et des lieux donnés : par exemple, faire des miracles, annoncer l'avenir, et les autres dons analogues. Dieu ne donne pas des perfections habituelles pour produire ces effets, mais il exerce des impressions qui cessent avec l'acte, et qui doivent être réitérées, lorsqu'il est opportun que l'acte se réitère. C'est ainsi qu'à chaque révélation, les prophètes sont éclairés d'une